10 - ajoute à tous ses bienfaits, alors qu'il se prépare à partir pour le Saint-Sépulcre, un don longtemps espéré : la justice autour de Daudes, hors de la Quarantaine, à Montabert, Pruciacus, Rouilly-Sacey, les Villeneuves, à la condition que ses hommes, s'ils sont victimes de méfaits commis par les hommes de l'abbaye, puissent réclamer réparation à l'abbé ou au prévôt à Montieramey, à Daudes ou en tout autre lieu (1113 . - Troyes).

- A. Original, jadis muni en bas à droite d'un sceau plaqué et portant en bas à gauche une croix dont les cantons sont occupés de gauche à droite, dans la partie supérieure par les mots Signum Hugonis et dans la partie inférieure par les mots comitis Trecorum, tracés probablement par la main du comte. Arch. dep. Aube, 6 H 38.
- B. Copie, Arch. dep. Aube, 6 H 780.
- C. Copie du siècle, B. N., Coll. Moreau, t. 37, fol. 241 - 244 v.
- a. Ch. Lalore, Collection des principaux cartulaires du diocèse de Troyes, t. 7, 1890, p. 23 -30, no 18, d'après A.

IND.

- H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des comtes de Champagne, t. 2, 1860, p. 106.
- Ch. Lalore, Les sires et les barons de Chacenay, 1885, p. 8 no 9, p. 9 no 13, p. 10 no 15 et 16.

a

1 - In Dei nomine incipit. Quoniam quicquid a mortalibus agitur, deficiente mundo in oblivionem vertitur, hanc a primis Deus homini dedit industriam ut litteris commendaret quod in futurorum notitiam venire vellet. Unde etiam hunc mater Ecclesia morem in diversis orbis partibus optinuit ut ecclesia queque litteris retineret quicquid ei mortalis quisque de sua conferret hereditate. Igitur Hugo, comes Trecassinus, Teobaudi nobilissimi comitis filius, necnon et uxor ejus Constantia, Philippi Francorum regis filia, de communi mortis sorte securi et de vita eterna solliciti, dum precepta divina studiosius audiunt quia arcta sit ad vitam eternam via principibus, dicit enim evangelium

quod facilius possit camelus foramen acus transire quam dives intrare in regnum celorum, hanc sententiam pertimescentes eamque quoquomodo evadere cupientes, pauperum Christi condescendunt egestati ut eorum opitulatione amplum mundi errorem valeant pertransire. Adeunt namque ecclesiam in honore apostolorum Petri et Pauli consecratam, que vulgo Monasterium Arremari dicitur, antiquitus autem Mansus Corbonis vocabatur, cui pro salute animarum suarum jure hereditario dederunt possidendum, si quis ei de eorum beneficio sive miles sive serviens aliquid dedit vel dare voluerit et hoc idem de omni terra eorum potestati subjecta annuunt. Insuper et eidem ecclesie dederunt quicquid apud Altam Ripam habebant, nichil sibi inde retinentes, terris cultis et incultis, silvis quoque et pratis aquarumque decursibus, obsecrantes ut perpetuo anathemate dampnetur si quis quacumque factione hanc eorum donationem violaverit, nisi ea que abstulit condigna satisfactione restituerit. Actum est hoc anno ab incarnatione Domini MC, indictione VIII, XII kalendas Novembris. Hujus doni testes sunt : Milo comes Barri, Rainardus comes de Juviniaco, Andreas comes Rameruci, Widone de Wannonisrivo, Hilduinus de Villamauri, Dudo de Marolio, Gosbertus de Castellione, Girardus de Roseio, Rainerus de Rameruco, Adam de eodem castro, Hugo de Peanz, Ingelmerus prepositus Treorum, Robertus de Insulis, Fridericus de Rumiliaco, Herveus villicus. Et de servis Sancti Petri : Fromoldus villicus, Petrus, Rogerus, Balduinus. Item de nobilibus : Gaufredus filius Otranni dapifer ejusque filius Otrannus, Jorannus de Vitriaco, Bovo filius

Baldrici. Hoc item itaque concessit Hugo, quondam possessor ejusdem terre, videlicet Alte Ripe, testibus : Hilduino preposito de Vendopere, Humberto villico. Hec adstipulatio facta est in aula comitis apud Trecas, tempore Philippi regis Francorum et ejusdem urbis episcopi Philippi, adstante Jocelmo archidiacono et Milone comitis capellano.

2 - Dederunt etiam eidem ecclesie, pro salute animarum suarum et pro redemptione animarum comitis Teobaudi et uxoris ejus filiorumque suorum Odonis et Philippi, quicquid accipiebant in villa Sancti Martini, que juxta murum posita est, sive per consuetudinem sive per justitiam. Si quis autem ecclesie inimicus hanc eorum donationem aliqua factione violaverit, nisi congrua factione correxerit, a corpore et sanguine Christi segregatus, a corpore etiam omnis ecclesie separetur. Actum est hoc anno suprascripto nonas Martii. Cujus doni testes sunt : Godfredus dapifer, Albricus de Vitriaco, Godfredus filius Witeri de Moneta, Robertus filius Bovonis de Porta, Bovo filius Baldrici, Ingelmerus prepositus, Deodatus filius Achardi, Fredericus de Rumiliaco, Wimbertus filius Rodulfi. Ex parte Sancti Petri : Goboldus villicus, Fredericus villicus, Balduinus, Rainaldus. Hec adstipulatio facta est in aula comitis Trecassina, tempore Philippi regis Francorum et ejusdem urbis episcopis Philippi, adstante Burchardo Sancti Petri canonico.

3 - Contulerunt etiam eidem cenobio omnia que habebant in Novavilla et Pruciaco et Ruliaco in terra duntaxat ipsius ecclesie, salvamentum videlicet et justiciam et frescennas et

quodcumque aliud ibi in terra ipsius possidebant. Quod si aliquis instinctu diaboli hec violaverit et ecclesie cui data sunt aliqua factione subtraxerit, ab omni sancte ecclesie communione divisus et a Christi corpore et sanguine segragatus cum dampnato diabolo dampnatus perpetuis gehenne ignibus perpetualiter comburatur, nisi ea que male acta fuerint condigna satisfactione emendaverit. Actum est hoc apud Trecas in aula comitis, anno ab incarnatione Domini MCII. Cujus doni testes sunt : Jocelmus archidiaconus, Anselmus de Berneriis, Milo capellanus comitis. Et de laicis : Wido de Wannonisrivo, Walcherius de Castro quod dicitur Fertez, Milo de Cacennaio, Manasses de Plagistro, Gofredus filius Otranni, Bovo filius Baldrici, item Clarembaudus de Plagistro, Ingelmerus prepositus, Wandelbertus, Winibertus major pincerna, Odardus de Sparnaio, Hugo de Pontiaco.

4 - Contulit etiam idem nobilissimus comes Hugo sepe dicto cenobio duos servos apud Curtem Argenteam commanentes, Mainardum videlicet et Frotmundum cum omnibus suis infantibus. Si quis autem aliquid de hoc dono quolibet modo defraudaverit, anathemate perpetuo anathematizetur, nisi scelus admissum congrua emendatione correxerit. Dedit etiam comes salvamentum de Buxiaco. Actum est hoc apud ipsum cenobium anno ab incarnatione Domini MCIII. Cujus donationis testes sunt : comes Petrus Donni Martini, Otrannus filius Godefredi dapiferi, Witerus Huripellis, Walo de Marolio, Odardus magister pistorum, Winibertus archipincerna, Hugo item pincerna, Framericus similiter pincerna, Wicelinus prepositus Treorum, Anscherius civis urbis, Seimarius. De

familia Sancti Petri : Petrus, Rotgerius, Framericus, Humbertus cognomento Amicus.

5 - Aliquando etiam cum ad idem monasterium devenisset, conventum fratrum benigne ingressus, eos gratissimo demulcens alloquio contulit eis dimidiam coriorum partem ex omnibus suis venationibus, caprarum scilicet et cervorum, quolibet tempore vel in quolibet loco Trecassensis comitatus comitis venatio fiat. Quisquis autem ex coriis que ad usus ecclesie, ad cingula scilicet fratrum et ad libros ecclesie ligandos attributa sunt, fraudem fecerit anathematizetur, nisi satisfactione congrua satisfecerit. Super hoc etiam ipse benignissimus comes quandam suam ancillam Elisabeth nomine rogatus a fratribus concessit. Actum est hoc publice apud idem cenobium anno ab incarnatione Domini MCIIIII. Cujus doni testes sunt : frater Albertus comitis capellanus, Gosbertus de Castellione, Paganus de Busniomonte, Achardus de urbe Remensis, Hugo Vendoperensis filius Teobaudi.

6 - Super hec omnia idem excellentissimus comes unum clientem ejusdem ecclesie apud Barrense castrum, quod super Albam situm est, manentem cum area Huldini in qua domus ejus posita est, fecit ita perpetualiter liberum ut nullam omnino comiti vel ejus ministris consuetudinem solvat nec alicujus hominis justicie subjaceat, nisi per clamorem abbatis vel prioris aut prepositi supradicti sepe cenobii. Quod nobilissimus comes ideo fecit ut, quotiens abbas aut prior vel prepositus ipsius ecclesie ad prefatum castrum venerint, habeant servum paratum, apud quem hospitentur vel a quo omnia eis necessaria subministrentur. Si

quis autem contra hanc cartam venire temptaverit, cum diabolo perpetualiter dampnetur, nisi delictum suum congrua satisfactione emendaverit. Actum est hoc publice apud Barrum super Albam anno ab incarnatione Domini MCIIIII. Cujus rei testes sunt : Albertus capellanus comitis, Godefredus dapifer, Engelmerus prepositus Trecorum, Grimaldus Trecensis, Deodatus prepositus Barri, Humbertus Poilivult. Et ex parte Sancti Petri : Constancius de Barro et Teodericus frater ejus et Warnerus villicus de Juniaco, servi Sancti Petri; Vaslinus villicus de Fredevalle, Belinus et Bernardus, servi Sancti Petri. Inter alia quoque beneficia, que supradictus Hugo comes eidem Cenobio contulit, dedit etiam cum uxore sua Constancia locum ad molendinum faciendum, qui dicitur ad Balnea comitis. Hujus rei testes sunt : Godefredus dapifer, Otrannus filius ejus, Ingelmerus prepositus, Fulconeerius. Et de servis Sancti Petri : Frericus, Petrus camerarius, Mammes.

7 - Certi quia mens humana novis ac variis semper intenta occupationibus obliviscitur que aliquando egit, dignum duximus litteris mandare, ad memoriam videlicet posterorum, quod Hugo Trecassinus comes, Theobaudi scilicet strenuissimi comitis filius, quondam tempore veniens ad Arremarense monasterium, cum decentissime susceptus fuisset, rogatus a fratribus inibi Deo servientibus, dedit Sancto Petro, ob remedium anime sue ac parentum suorum, usuariam consuetudinem in nemore Vendoperensis castri. Et ut evidentius ipsam consuetudinem faciat manifestam, concessit predictum nemus in usus proprios monachorum intus vel foris monasterium. Actum est hoc publice apud idem monasterium

anno ab incarnatione Domini MCVII. Ad cujus rei confirmationem subnotantur testes hi : Gosbertus dapifer ejusdem comitis, Ansericus Milonis filius de Cacynniacho, Herbertus de Cappis, item de Cappis Boso cognomento Paganus, Hilduinus de Vendopere. Ex parte Sancti Petri : Petrus et Petrus villici, Arnoldus villicus, Bauduinus, Wauterus pistor, Hudiunus de Vendopere.

8 - Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod Hugo, Trecassinus comes, pro spe salutis eterne et redemptione anime sue concessit beato Petro apostolo et fratribus Arremarensis ecclesie ut, si homines Sancti Petri uxorem ex ancillis comitis acceperint, infantes ipsorum invicem partiantur et, si servus comitis ancillam Sancti Petri duxerit, similiter partiantur. Donatione autem facta de futuro de preterito autem sicut est ita remaneat. Hujus doni testes sunt : capellani ipsius comitis Albertus et Drogo, Milo comes Barrensis, cui hoc idem comes Hugo dedit, Ansericus de Cachynniaco, Rainerius cognomento Reversus, Robertus Aurelianensis, Winebertus magister pincerna, Herbertus, Symon de Parniaco, Hodo, Witricus Carnotensis. Actum est hoc apud ipsum cenobium anno ab incarnatione Domini MCXI.

9 - Notum sit omnibus quod memorabilis Hugo, comes Trecorum, concessit ecclesie Arremarensi domum Vitalis medici apud Barrum super Albam liberam et absolutam ab omni consuetudine et theloneo et justicia, ita ut nullam omnino deinceps vel comiti Trecorum vel alicui homini consuetudinem solvat vel alicujus hominis justicie subiaceat, nisi per clamorem abbatis vel prioris vel prepositi ecclesie. Si quis vero contra hanc donationem venire

temptaverit in perpetuum anathema sit. Hujus doni testes sunt : capellani ipsius comitis Albertus et Drogo, Milo comes de Barro super Sequanam, Ansericus de Cacenniaco, Rainerius cognomento Reversus, Robertus Aurelianensis, Winebertus magister pincerna, Witricus Carnotensis. Actum publice Trecis in curia, anno ab incarnatione Domini MCXIII, tempore venerabilis Philippi Trecensis episcopi.

10 - Omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus notum sit quod memorabilis Hugo, comes Treorum, ad Sepulchrum Dominicum pia devotione profecturus, multis magnisque beneficiis, que Arremarensi ecclesie contulerat, adjecit rem diu multumque expectatam, justiciam videlicet quam circa Desdam habebat, extra Quarantanium, scilicet in Monte Herberti et Pruciaco et Ruliaco et Novavilla et in omnibus aliis ad Desdam pertinentibus locis. Hanc itaque justitiam venerabilis comes Hugo pro anima sua et pro animabus antecessorum suorum Arremarensi concessit ecclesiae, constituens ut eadem libertas quae jamdudum servabatur intra Quarantanium servetur et extra, in locis scilicet supranominatis et in omnibus aliis ad Desdam appenditibus, hac ratione ut si homines Sancti Petri hominibus comitis aliquid forisfecerint, homines comitis eant ad monasterium ab abbate vel a preposito justiciam querere ibidemque in curia Sancti Petri rectitudinem consequantur, nisi abbati vel preposito placuerit rectitudinem facere illis de suis hominibus aut apud Desdam aut in alio congruenti loco. Cujus rei testes affuerunt : Magister Drogo archidiaconus, Jocelmus archidiaconus, Milo comes Barri, Ayrardus

frater ejus comes Brenie, Gosbertus dapifer, Hugo dominus de Peanz, Gaufredus filius Otranni, Otrannus filius ejus, Falcho prepositus filius Ingelmeri, Gaufredus filius supranominati Gaufredi, Johannes de Insulis, Robertus de Insulis. Actum publice Trecis in curia, anno ab incarnatione Domini MCXIII, tempore venerabilis Philippi episcopi Trecensis.

M. B., 13 juin 1988, Caltech.

INDEX NOMINUM

ADAM DE RAMERUCO HOYY  
ALTA RIPA HOYY  
ANDREAS COMES RAMERUCI HOYY  
ARREMARI MONASTERIUM HOYY  
BALDUINUS SERVUS MONASTERII ARREMARI HOYY  
BOVO FILIUS BALDRICI NOBILIS HOYY  
CONSTANTIA UXOR COMITIS HUGONIS, PHILIPPI REGIS FILIA HOYY  
DUDO DE MAROLIO HOYY  
FRIDERICUS DE RUMILIACO HOYY  
FROMLDUS SERVUS MONASTERII ARREMARI VILLICUS HOYY  
GAUFREDUS FILIUS OTRANNI DAPIFER NOBILIS HOYY  
GIRARDUS DE ROSEIO HOYY  
GOSBERTUS DE CASTELLIONE HOYY  
HERVEUS VILLICUS HOYY  
HILDUINUS PREPOSITUS DE VENDOPERE HOYY  
HILDUINUS DE VILLAMAURI HOYY  
HUGO COMES TRECASSINUS, TEOBAUDI COMITIS FILIUS HOYY  
HUGO DE PEANZ HOYY  
HUMBERTUS VILLICUS HOYY  
INGELMERUS PREPOSITUS TRECORUM HOYY  
JOCELMUS ARCHIDIACONUS HOYY  
JORANNUS DE VITRIACO NOBILIS HOYY  
MANSUS CORBONIS HOYY  
MILO COMITIS HUGONIS CAPELLANUS HOYY  
MILO COMES BARRI HOYY  
OTRANNUS FILIUS GAUFREDI DAPIFERI NOBILIS HOYY  
PETRUS SERVUS MONASTERII ARREMARI HOYY  
RAINARDUS COMES DE JUVINIACO HOYY  
RAINERUS DE RAMERUCO HOYY  
ROBERTUS DE INSULIS HOYY  
ROGERUS SERVUS MONASTERII ARREMARI HOYY  
WIDO DE WANNONISRIVO HOYY